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pak přijde pomoc z Moskvy Oda
dali že Čechoslováci jsou bezna

dřjuě protiuěinečtí a veskrze viaPOKROK Měli moderní myšlenky skorovalý pomocník núr komisaře ze

mědělstvíi jmych mést utopické jejich chybou jen bysteueětí začali chápati že učiní Mobíhsované sovětské oddíly Známek rozrušení ve městě ne

dopraviti Čechoslováky do Vladi-vostok- u

— mohl býti splněn
Ztráty v bitvách

Eěkein dlouhé té cesty kdy by-

lo jim téměř ustavičně bojovati
ztratili naši několik set mužů v

ze viděli Cínu jak by si ji při j

obsadily nejvýhodiiělsí Btratecri- - viaet aie ne jak uyia Mnozí 'dobré zbaví-l- i se tohoto živlu

jenž by mohl překážet! jejich zá-

myslům s Ruskem Dva české

ní pozorovali ježto Čechoslováci
nevzali město pod oheň artilerie
Ve 3 hod odpol 29 května ko

řili v čínskou republiku do té mq

PUBMSHING CO

I : vydává

fOEBOE ZÁPADU

místní vydáni

ckčbody a zahájili střelbu na Če-

choslováky nalézající se na vja- - ry že otiskovali z francouzský
boji Avšak neměli aui jediného zano-uralské- nádraží nalo se tajně zasedání staré go

pluky dorazily již do Francie

přes Archangelsk a tato okolnost
listů fulmiuantní Články což jby

sbíhá Naopak přibrali mnoho Okolo 12 hodin v poledne Če rodské dumy (městského zastupi lo pro Čínské redaktory více ne5
snad pohnula bolševiky k muž & cestou když míjeli Čecho- - ehpslováci zachvátili železnou dní- -v Crte pro 8aline okre Nebraska ve telstva) a na druhý den ve 12 hod nebezpečné

slováci bývalé zajatecké tábory hu od st Penza do st Rtiščovo na návrh československých politi Svému evropskému kolegovi
Behuyler a Clarkson pro okres Colřax
Nehrpsk a ve Vťilson Kas pro stát
Kansaaj v Cedar Knpids la pro ttát

At tomu však jakkoli konečně Přidávali se k nim neien Tihosln Telegraf í tedefem hvi til „1 svěřovali se čínští redaktoři seckých vůdců bylo svoláno její ve
došlo k formálnímu dohodnutí vaně a Rumuni opuštění na Sibi- - rukou Čechoslováci útočili a so- - íejne zasedání k vybrání proza svým trápením a starostmi Tlowu ▼ st Paul a lunncapohs Minu
uiezi proiesorem Masarykem za- - ri alo i Cen hns m-fi- Horvm in větvicí vmM-- o Kunx bvlv tiPlilíilé lcrnmS nim v nřml ha'pro Btftt Minnesotu a v Tyndall S D%

pro státy BoutJi a ivorth Dukotu štonádon a xtětím tránilv in tnkiw

tímní místní vlády
Noc na 30 května prošla na-

prosto spokojeně bez výstřelů (ve

stupcem Čechoslováků a vůdci kékoli příčiny nebylo lze vrátiíi dy přes řeku Penzu střílela na ně
bolševiků stanovící že ruská vlá- - se do vlastního Ruska kdvž za z kulomet ň n ručnic Snnitímí

- — ' r— v

finanční starosti zkrátka aičli bíaa ma československému vojsku vlády kerenského byli naši hoši automobily začaly vozit první ra du Čínsky list je obchodně nod- -
uiouii všemožnou pomoc v organisovani ve vojenské iednot- - něnéPředplatné: tik riskantní společníků velmi

loskrovini výrobní náklady ná
dopravě do Wadivostoku — totiž ky — Nemůže se tvrditi že bv Ve 3 hod odnol nřiiel 1 Bnv2tFro Spojené Státy $200 Pro Kanadu

všech větších i menších městech
se nyní téměř celé noci střílí pro-
to dopisovatel to zvláště vytýká
— pozn překl) Na ulicích stály
posty městské milice a sesílené
československé patroly Nálada

obyvatelstva byla uhnětená Vši

ramně vysoké a náklad omezený
že opatří dopravu poskytne jim naši vojáci byli cestovali pohodl- - automobil s českým

'

parlamentá-odě- v

a potravu Francouzská vlá- - ně — dobytčí vozy byly často tím řVm Jeho návrh na přerušení bo- -
aa siiuua poskytnouti potřebný nejlepsím echo mohli pro dopra- - je byl kategorieky odmítnut

a skrovný I kdyby jednou byla
v Cíně opravdová svoboda tisku

jsou tinohné nesnáze velkých čín- -
iona k hrazeni těchto výloh a do- - vu ziskati - měli však uniformy Zahřmela sovětská artileri v
siava pine svým závazkům Nase potravu a teplá kamna Toto jim hypodromě (v záp části města) kych denníků téměř nepřekona— ~j vťuuwiy iuaAj-

- inrtuw uuiuiiu mu ju ccsie iiuuiiťiii leziía ueia JVlO JílSllÓ

$260 Do Evropy $300 ročně

Zásilky peněžní dějtcž se pomoci pe-

něžních poukázek (Money Orders)
poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Bstnk

Drait) anebo v registrovaném dopise

Oznamnjete-l- i své přestěhování udej-

te starou i novou adresu

Dopisy z kruhi čtenářstva uveřejní-
me ochotně Musí býti slušné psané
bet úmyslu někoho osobně poškoditi a

podepsány plným jménem at Již má

chni očekávali hroznějších událo-st- í

(Vskoslovenští vůdcové' zamý-

šlejí odpraviti se za 3—4 dni na

nu maximami na menz nyi pn- - asi nue vždy se opatrně vyliv- - vulěti výbuchy nábojů v rajoně

telné I kdyby byla zavedena
konvenční řeč což je vzhledem k

nesčíslným čínským nářečím již
o sobě těžký problém musí mít'

yeviieu uuuaK ecn Dyio ucine- - oan vměšování se do rjazausko-uralskéh- o nádraží a nad
klášterním hájkem kde Čechoslo

no dohodnuti stran transportu se vnitřních záležitosti a stranění to- -

váci se rozestoupili v řetěz

Samaru a dále hodlajíce vyvézti
odsud všechnu dříve vrácenou vý-

zbroj v prvé řadě artilerijskou

spravou železniční kdežto potra- - mu neb onomu protirevolučuímu
va měla býti nakupována na ce- - hnutí Tak srcnorál Semenov A- -

XT 1 ia uncích vedoucích k sovětu
stě kdykoliv by toho potřeba žá- - dal si jejich pomoci v boii s Ru- - ryjí se okonv a stavřií haritá

čínský časopis aby mohl býti ti-

štěn 10000 různých Utěrkových
typů To je samozřejmě složitěj-
ší věc nežli s našimi 24 písmenka-n- i

í

která se spesue vyváží z penzen-
i - -

Uaia UOU Cardou liz vsnlc nm nrlonwii I civ — 11 1 i i
býti v redakci utajeno anebo s dopi
em uveřejněao c — — Ulriurí Miyeu HKiuuu a naKiaua na vago

rrvni zastávka v Samaře poskytiiouti vědouce dobře že ne- - Binoklern lze vidřti fwLn ny- v
eiKe sienovam započalo v du- - mohou si toho dovoliti Všechna slováci se strnuv ri7iinlíiirnl Nakládají se též do vagonů so

Imu 1916 Prvním cílem Čecho- - jejich snaha nesla se za jedinvm ského nádraží snaží se vúlK- - iV větské zásoby potravin cukru u- -
slovaku bylo město Samara jež cílem dostati se clo Vladivostoku těženi obklíčiti cdě mřsfn lfn(

íeuu pra vi ze t zauneui (in- -

ském listě neviděl rychlou službu

zpravodajskou Dále je nemožné
čínské jednoslabičné písmo jen

niforem atd Spisy a knihy sově-

ta odvážejí Čechoslováci též na
čítá asi 200000 obyvatelů a jest Zňstanou-l- i v Sibiři či cřenliiií- - náda se nonenáhhi kpsíIhíp ařte1 -:i _ i 'i v -

jeuuou z niavnicn křižovatek na n uchy oceán nemohou urČiti— Ji Čechoslováci město z děl neob- - staniciČECHOSLOVÁCI
NA SIBIŘI

niavni linii síDirske drahý Trvni --Maji-h se za součástku spojenec- - střelují Telegraf vůbec nepracuje Po

tak ze základů přeměnili v naše

písmenka neboť na příklad jedi
né slovo "Li" má 1150 různých"

"' 4 1 11 11 1 1 ' I
_ " I __ w

cijr uyia uiouna asi iwu Kvcn armaa bojující proti svému iv ó hod Čechoslováci vzali ně sla začmá pracovat až dnes bude-l- i

možno vypraviti vlak
mil ektere oddíly našeho voj- - odvěkému nepříteli Jejich nráce kolik bodů na okraimner mít n

významu A to je také příčinou
proč cizinec je brzy odstrašen a- -

usiy tuto vzdálenost pesky pro vec spoeiva do budoucnosti "a konec i syzrano-vjazems- k ná
Aektere jely v nákladních vozech na rozhodnutí mocných Snoiencň draží Se st Ardyni jdou k nim by se učil řeči tak těžké i když

má nejlepší vůlijiným podařilo se získati vlaky Jsou hotovi učiniti cokoliv nhv pochodem posilyTr a v i w _ '
v aamare nezcirzeii se dlouho pomohli vyhrát válku Sovětské urady rozhodly aby

První osobní vypravování o

českoslov podmanění Sibiře

Český důstojník vypravuje k

jak velká Odysei došlo jak Če-

choslováci přemohli Rudé gar-- a

jaké jsou toho výsledky pro
věc Spojenců

Ježto se jim podařilo získati že- - A vše za co žádají jest abv ne

Z téhož čísla "Našeho Slova''
vybírám ještě následující zprávy:
"Penza 31 května Včera ko-

nalo se zasedání městského zastu-

pitelstva na němž politický komi-

sař československého vojska dal

Převážná většina Číňanů čisti
neumí nebo čte pouze jistý počet

cennosti z gosudarstvenné (říš
leznicni dopravu na východ pu bylo jich zapomenuto ské) banky byly převezeny v
stih se pres Sibiř v oddílech čí

znamének Tak obuvník zná jen
značky týkající sc jeho řemesla

Morščansk ale vyjasnilo se áe
tajících kazdy asi 1600 mužů Ce JAK DOBYLI KAŠI PENZY pian nelze provesti ježto město zprávu o běžných událostech Velé těleso bylo však pod velením bylo obleženo se všech stran sve reci dokazoval úplnou loyal

Od 11 do 3 hod v noci kanoná- -
--eneraia jJitenchse velmi schop- - (Poklad článku zvláštního ko- - nost Čechoslováků k vnitřním ru

a umlkla V tuto lobu se ukáza
neno rusheno důstojníka vyšlo- - resp moskevského "Našeho Slo ským záležitostem Na dotaz c

(Committee ou Public Information

Washington D C)
(Interview s profesorem Ferdinan lo že 2 ešelony přibyvší z Atkar- -va ze dne 6 června 1918)

veně revolučních sympatií Ještě
několik jiných vyšších důstojní

osudu zajatců vzatých českoslov
Jak se oznamovalo již dříve vojskem odpověděl že gubernští

dein Píseckým —Prof Písecký vyučo-

val na střední škole v Jičíně a bvl zá

a četl by v časopise pouze zprávy
z oboru obuvnického Lze si před-stavi- ti

že články politické mohou
čisti pouze skuteční čínští vzdě-

lanci a ti jsou výjimkou A pro-- t

to nejvyšší možný naklad čínské'--
ho listu byl pouze 400(— 5000 e

xemplářů tato cifra nebyla pře-

kročena

Pokusy zavěsti v Číně žurna-lisn- i
v evropském smvslu jsou bez

ska sovětu na pomoc byly odzbro-

jeny Čechoslováky v jichž ruce
ku bylo Rusů — myslím že čty první divise československého ar komisaři Kozlov' Sibersou a Kuzložním důstojníkem rakousko-uhersk- é ři generálové a několik plukovní- - mádního sboru iedoueí nřp lVn padly mimo to i 3 sovětské pan něeov budou zadrženi jako ruko1 v
u — avsaa juibk uyio ceic voj- - zu o Vlndtvcwtnlrn vráfilo céřové automobily jmí všichni rudoarmejci že budousko ovšem složeno z Čechoslová- - svojí vvzLoic dl návrl tn„ Ve 3 hod ráno 29 května kano- - propustem a všichni Maďaři ai i i - in DiMiurkU T'U I nada obnovila se s novou silou a k Němci (asi 200) zachvácení sev vovvcia iiaiuuuicil KOmisa- -

Ayni když uz
v
skoro všichni Ce- - řů) nenzenskínm t„ nca 6 hod dostihla takové síly že stře :braní v ruce že budou zastřele výsledné ba Pettit dokonce po ichoslováci byli v Sibiři neb na 000 patron 50000 mišk 7 Lfo ly svistěly jako krupobití po ce- - ni 'hybuje zdali za takových pomě- -cestě tam a jen něco málo jich Hí atd) ponechavši si n-- kMo cm meste Situace zhoršovala se

armády ísa počátku války byl povo-

lán do činné služby a stal se poručí-

kem československého oddělení Záhy
na to byl vržen na bitevní linii východ-
ní fronty a 2 listopadu 1914 vzdal se

KusQm Dvacet jeden měsíc ztrávil v

zajateckém táboře nařež v srpnu 3916

byl propuštěn a stal se důstojníkem
jihoslovanského vojska ortfanisovaného
v Bušku načež byl přidělen k srbské- -

mu vyslanectví v Petrohradě Odebral
se do Londýna v lediifl 3917 a vrátil se

do Buška s profesorem T G Masary-
kem předsedou Československé Xárort-n- í

Bady)

zůstalo v okolí Samarv — bolše- - tnu že Čechoslováci stříleli vý

rů je možná i ústavní vláda Žur-nalist-
ó

čínští jsou lidé obdivuhod-
ní ve svém idealismu či lépe uto-pism- u

konají často práci donoui- -

icke Kude gardy učinily na ne (asi na 800 mužů)
útok v Samaře i v nedaleké Pen- - Národní komisaři zaručili' Ce- -

hradně výbušnými broněbojnými
koulemi Následkem toho měla

ze v y zde v Americe uz zriHte cWiíLň„ i„„„„ - wm! v„x ?si„'

Delegace městského zastupitel-
stva žádala o zmírnění jich osudu
Čechoslováci prohlásili že nechtě-

jí vyvolávat nový konflikt s pen-zensko-
u

městskou samosprávou a

že tedy nevykonají rozsudek smr-

ti na území penzenské gubernie
nýbrž rozhodnou o osudu zajatých

jolskou často na těchto trad- -wjv4J4T (HUJIV--U Ulil' ™ — mu
K 10 hod ráno dán byl příkazuwjuviiuu uounoni xiuaycn gar- a- v ladivostoku Ale ešelony jich kých výpravách zlomí vaz DejnNiaji saunou iuv irocKy vy- - v 1V1SP v v „--- iu„i„ zahájit nepřetržitý dělostřeleckv„ 7 j w v ui iiuiin UJUUliU me tomu že takový mučedník žuriiasu nentosiny hoj čechoslová- - zadržovány Tak nod TWcwm a kulometný oheňhistorii svě- - nalismu jako redaktor listu Ta- -Největší Odysea v

Kunuaspon se o lom tas psalo ye prostály as měsíc a tolikéž pn cente
viuensKem xieicnspostu a umy Kromščino

mužů pouští se na cestu kolem ce slem Rudé gardy bylo odzbrojiti
hrdinství lid ncocení nebude

inuíeníka žurnalismu
Následkem této okolnosti vojáci ČÍNSKÉ NOVINÁĚSTVÍlé zeměkoule jen proto aby jim tu east našeho vojska jež zbyla

bjdo dopřáno bojovati proti tyra v evropském Rusku Vyšlo na je Čínské uovinářství náleží do o- -nům kteří je drželi v poddanstv vo že Rakousko žádalo aby bol

Celá Penza ocitla se pod obstře-le-

Nebylo lze přeběhnouti uli-

ci bez nebezpečí že člověk bude
zabit Na ulicích leželi mrtví a

táhla se nosítka s raněnými
Ve 12 hod v poledne vynikající

členové místního sovětu se rozhod-
li opustit budovu sovětu a prorva-t- i

se k st Arbekovol aby se spoji-
li s ešelony které měly přijeti —

Tento pokus však byl bezúspěšný

boni "doživotně nebezpečných'a politickém otroctví po 400 let
ševici vydali naše muže co sběhyTažení Čechoslováků napříč ce
Jejich námaha skončila však kr

trpěl vlastně ani nerozumí A to
je opravdu tragika nejen tragi-
ka neznámých bezejmenných

žurnalismu are i celého ob-

rovského národa největšího ná-

roda světa jehož prastará kultu

povolaní a novinař musí se tam
báti že každé chvíle může přijitílou Sibiří je nejen nejdobrodruž vavou porážkou Naši vojáci jsou

osvědčení bojovníci a odhodlaní
o hlavu Tak v jihočínském měnější ale i nejdůležitější událostí

přítomné války Jedním z nejdů- - ste Kan-c- u dal guvernér jednou
asi dva tucty klidných občanů stíležitějších výsledků této věci jest ra jež po staletí se neměnila ne- -

ceskoslovenskc armády velmi
znervosněli Mezi tím od st Pen-

zy do st Rtišěevo nakupilo se asi
1000 Čechoslováků kteří velmi
těžce nesli svou vynucenou nečin-
nost

27 května byl náměstkem pen-zenskéi-

gubernského komisaře
ohlášen dekret Trockého o úpl-
ném odzbrojení československých
ešeloníi i o tom aby bylo Čecho-

slovákům navrženo vstoupit! do
ruské armády a vytvořiti dělnické
družiny sazečů litografů automo-
bilistů atd
Zároveň s tím dověděli se če

ježto všechny cesty k odstoupeníže kontrola celého východního ra ti jednoduše proto že zdály sc mu

jejich názory nebezpečné Tatomena sibiřské dráhy přešla aby byly odřezaný
Přibližně v tutéž dobu Čecho událost zdála se arciť přes to žechom tak řekli nedobrovolně do

rukou spojenců Jaký účinek tato slováci vzali sovět a sovětské od

laci iu apuuo-evropsKy- ior
mám modernímu životu jemuž
nemůže brániti se ani Asie Bylo
by možno mluvili nejen o tragedii
čínských novinářů ale i o tragedii
obrovského mraveniště lidského
zvaného Čína

díly začaly opouštět své posice

v Cíně není nikterak neobyčejná
přece dost zajímavou vydavateli
listu aby ji dal o- -

hoši i jsou dobře organisováni a

mají dobré vůdce

Tato první utkání v Samaře a

Penze byla pouze počátkem dlou-

hé řady bojů které se konečně

protáhly na celou Sibiř Již do-

šlo asi k desíti bitvám a nesčet-

ným půtkám z nichž však vždy
Čechoslováci vítězně vyšli

Napříč celou Sibiří postupova-
li Čechoslováci s pevným odhod

1 hod odpoledne na všech
událost bude míti na pokračová
ní války nemůže nikdo říci A

však jak k tomu došlo nebylo je křižovatkách se ukázaly českoslo znanuti svým čtenářům Guver
venské patroly které prohlásilystě nikde úplně vylíčeno i poku

skoslovenští VOÍácí i n drnhíni že se nedotknou mírného (t j ne

nér v tom viděl revolucí a poslal
vojáky do redakce listu by vy-

pátrali a sebrali pisatele oné noti

sím se o to na tomto místě První polní armáda
vojenského) obyvatelstva V něpříkazu Trockého: odzbrojit a

rozpust ií fceikosíovcnskc ešelony
rická utvořenaAa revoiuae nacházelo se asi

100000 Čechoslováků v Evrop kterých domech hledaly zbraně

kulomety atdstůj co stůj třeba silou zbraně
láním přidržeti bolševickou vládu
k plnění jejích závazků Avšakském Rusku hlavně kolem Kije

Washington 1) C 15 srpna—To vzrušilo Čechoslováky Na Bylo dovoleno vycházeti na uli
První polní armáda generála Per- -celé řadě schůzí ešelony rozhodly

dle všeho moc centrální vlády se

nevztahuje na místní sověty Ty

va v Ukrajině Tito byli téměř do

jednoho válečnými zajatci kteří
dobrovolně se vzdali protože ne

sluiiga Korganisovaná ve Franciincpouroimi se tomuto příkazu
to organisaee podléhaly každému jak se má za to sestává z pěti

armádních sborů čilí asi

Trockého Pcnzenský sovět to pa-
trně očekával a již dříve přivolal

chtěli vésti boj za Rakousko-Uhe- r místnímu vlivu jenž často byl
proněmecký Němečtí a maďarští z 1250 mužů a udržuje linii od

sko naopak toužili bojovati pro-

ti svým pánům což však proně

cky
Ale vydavatel listu a spolu šéf-

redaktor byl muž poctivý nezra-
dil pisatele oné zprávy která by-

la anonymní a lak dostal po čín-

ském způsobu tolik ran bambu-sei- n

až byl mrtev a vzal sebou do

hrobu svoje redakční tajemství
Jistě jeden z největších mučední-

ků redakčního tajemství

"Tento Číňan by zasluhoval"
— píše francouzský žurnalista
Charles Pettit znalec Cíny —

"pomníku zbudovaného nákla-

de všech novinářů světa" Zdá se

i ralska gubernského komisaře
V Kuraieva místa nedaleko Verdunu až k řv v- -

mecké vlivy u carského dvora jim
zajatci kteří těšili se plné svobo-

dě na celé Sibiři a byli ovšem ko-

lem hlavní železnice soustředěni
carským hranicím' Má se všeobec27 května došlo k vyjednávání
ně za to že od této části fro

překaz: íy

Avšak změna nastala když Ke

při němž českoslovenští vojáci na
návrh Kurajeva složití zbraň od-

pověděli kategorickým odmítnu

zahájen bude velký nástup spo
zasedali buď přímo v sovětu neb

aspoň pronikavě agitovali protik moci dostal Kerenský Padesát jenců až vhodná doba proň nade
našim vojínům kteří před tím o- - tím jde l'roveden bude úder směrem

tisíc Čechoslováků bylo ozbrojeno
a mnoho z nich bojovalo statečně depřeli sluchu jejich ouverturám í orym a velkým průmyslovýmPoložení stalo sc krajné napja

Výsledek toho byl že naším tým Vc 12 hod V TKIfdno 2H distriktům V některých místech

ce které skýtaly naprosto ne-

zvyklý pohled Na dvorech v sa-

dech a na okrajináeh ležely mrt-

voly padlých táhly se nosítka a

vozy h raněnými Ulice jsou roz-

ryt}- okopy všude ke viděti zbyt-

ky barikád a rozbitá okna Pře-

střílené telegrafní dráty stelou se

spirálami po zemí

Dohořují mosty přes Penzu

#
Zvědavé obecenstvo vyšlo na

Jeho pozornost zvláště na se-

be obracejí tři vedle sebe ležící

mrtvoly radoannejců padlých
vlastními šrapnely Případy že

rudoarmejci poraňují své lidi

jsou velmi Časté

Po ulicích
'
vodí partie zajatců

zachvácených se zbraní v ruce ne-

bo jen následkem podezření Me-

zí nimi je též komisař pro boj s

piotirevolncí Kozlov (jenž vedl

vyjednávání s naším vojskem o

vrácení zbraní a pod — pozn
překl)
Pokud podařilo se zjístití pad-- i

za novou Republiku až do velké-

ho ústupu v červenci 1917 jenž
nadobro rozprášil armádu rus

května gub komisařem Kuraje- -vojům působeny byly mnohé těž-

kosti Tak shledali že nemožno vem byl a okolí prohlášen
stav obleženíjim koupiti potravy i byly tedy

nuceni zmocniti se jí načež za

icii# imit naieza se ne více než

patnáct mil od Rýna Něco fran-
couzského vojska nepochybně se
bude podíleti s Američany na udr-
žování tohoto dlouhého sektoru

Dva francouzské

platili za ni slušnou cenu Shleda
li že není pro ně lokomotiv i se- -

niali i tyto Často při tom došlo

k půtkám Čechům však podařilo

však že věc byla trochu jinak:
pisatel oné noticky uprchl a re-

daktor zaň pykal To spíše sou-

hlasí s čínskými zvyky a 8 čín-

ským duchem Je známo že když
virmík vypálil v Číně spravedlno-
sti rybník odpyká zaň trest jeho
bratr nebo i bratranec V tom ne-

ní ní neobyčejného a patrně bylo
tomu v tomto případě také tak
A tak tyto podivné a barbar-sk- é

mravy jsou ohromnou pře-

kážkou rozvoje čínské žurnalisti-k- y

Pan Pettit píše že za čínské
revoluce seznámil se g mnohými
čínskými žurnalisty- - Skoro vše

si

parníky torpedovány -

Paříž 15 srpna _ Čtyři sta a

se obstarati si vše i byli rozhod-

nutí udržeti železnici v chodu

Aby to dokázali byli nucení

Všechny místní oddíly rudé ar-

mády a gardy byly mobilisovány
Všechny veřejné a úřední institu-
ce přerušily činnost továrny a
dílny e zavřely Z jiných měst
byly vyžádány posily ježto nej-lep- ší

sovětská vojska byla na
frontě

Maje zřetel na nedostatečnost

pohotových sil k boji % organizo-
vanou a disciplinovanou armá-
dou' (organiso vaWt a disci tf

našeho vojska zdůrazňují
všechny listy na Kum — pozn
překl) Kurajev po přímém drá

uvaactyncet osob se pohřešuje v
důsledku torpédování franron

kou Na Čechoslováky s jejich
silným národním cítěním neměly
vlivu nauky bolševiků i stáhnuv-

še se znovu do Ukrajiny zůstali

tam až do jara tohoto roku

Masaryk do Suška
Mezitím profesor T G Masa-

ryk předseda Československé Ná-

rodní Rady přijel přes Norsko a
Švédsko z Londýna do Ruska —

Zde začal vyjednávati s bolševi-

ky jak jíž dříve g vládou Kercrv
ského za -- tím účelem 'aby mohlo

býti československé vojskp dopral
Wuo do Vladivostoku a odtud na

západní frontu kde by jim bylo
možno 8 užitkem bojovati za své

národní ideály Z počátku jevili
bolševici velkou nevžímavost ku

postaviti stráže na každé stanici

dráhy a tak když první oddíl če

skoslovenského vojska dosáhl Vla
divostoku byla již celá- - Sibiřská

lých a Raněných Čechoslováku čí-

talo &e neměně '80 měífiinů am
doarmejců asi: 200 "VAle'tyto'čí

ského parníku Djemnab v Středí (
zemním moři v nocí s 14 na 15
červenci! Parník nalézal se na ce- -

stě z EizTta do Alexandrie n uh- - í
kladem vojska' ) čtyři dny po-zdé- ji

torpédován byt v Slředozíín- - V
ním moři parník Amtralian — : {

iiámořrJkň bylo usion' ]'

slioe se poneuáhlu zvítiu jí 'ježto

dráha oď Uralu 'až po Páeifíe v

jejích rukou Chápete ovšem že

toto jest pouze nedobrovolné a do-

časné zařízení Čechoslováci ne-

mají v úmyslu podržeti dráhu ve

chny listy jrřélpžilý svoje redakce
i tiskárny z 'opatrností do cizine-

ckých čtvrtí v Tientnirm ŘangLa-j- i

a Hankau Většina čínských
novinářů púicoia jia Pettite do-

jmem dobrým byli to lidé živé

íjjuivuw muozfcm
padlých v lese u jižní části

tu prosil Trockého za pomoc Na
počátku prosba byla odmítnuta města a není též zjištěno množství

mrtvých ve dvorech a sadech
své moci déle než bude třeba aby ale později navrhl Trccký aby u chj-ánil- i Jenom tři z nich jsoa pc- - (podniku tomuto když vžak ghle-'původ- ci závazek bolíeviků to je&t rvsza držela jjspem ZO hodin a Zde byl naleznut h Zctíin bý povaby a e£traasho rozhledu' bičováni


